Gebennensem et eius uxorem, vel alterum pro ipsis, venire vel facere contra premissa vel aliqua de premissis, se reddituros et datus omnibus occasionibus et exceptionibus juris et facti pospositis et remotis, quilibet pro posse suo bona pignora de pace dicte domine comitisse vel ejus mandato, de quibus posset haberi pena superius nominata, et quod se opponerent ad jus prefate domine realiter defendendum. Supponentes se omnes predicti fideiussores, exceptis dominis P. de ternier et Auberto de cletis, juridicioni domini Episcopi Gebenne vel officialis sui pro premissis omnibus et singulis tenendis, inplendis et in omnibus suis articulis integrer obseruandis. Volentes quod prefatus dominus Episcopus gebenne vel officialis suus curie gebennensis ipsos et quemlibet ipsorum possit et debeat compellere, per censuram ecclesiasticam vel eo modo quo poterit, fortiori etiam juris solemnitate obmissa, ad predicta omnia et singula firmiter et integrer obseruanda et attendenda. Renunciantes per jura-menta sua jam prestita in hoc facto omnes fideiussores predicti, ex certa eorum scientia, copie presentis instrumenti, seu note peticioni et oblacioni libelli, fori privilegio, epistole divi adriani et de duobus reis, et juri dicenti principalem prius convenire debere quam fideiussorem, et gener-aliter omni juri canonico et civili quo mediante contra premissa vel aliqua de premissis possent facere vel venire. Voluerunt prediecte partes et fideiussores quod presens instrumentum possit et debeat iterum corrigi, rescripti et dictari consilio peritorum quocienscumque necesse fuerit, tamen facti sustantia non mutata. — Ego Autem Guillelmus de Sancto Nicholao de Clusis publicus notarius auctoritate imperiali, clericus et juratus prediecte Curie domini episcopi Gebenensis, hiis omnibus premissis interfui et rogatus presens publicum instrumentum scripsi in formam publicam redegi et signis michi consuetis fideliter signavi et etiam robo-ravi.

Nos vero prefatus officialis curie Gebennensis, ad requissitionem pre-dictarum parcium nobis oblatam per dictum notarium curie nostre geben-nensis juratum, cui fidem plenariam adhibemus, referentem nobis predicta esse vera et sic coram ipso fuisse celebrata et concessa, sigillum prediecte curie presenti publico instrumento duximus apponendum. Datum ut supra.

Item nos prefati Dominus Johannes de cabilone dominus de Arlaco, Agnes de Cabilone comitissa Gebennensis, Guillelmus ejus filius comes Gebennensis et Agnes de Sabaudia ejus uxor, ad majoris roboris firmi-tatem, sigilla nostra una cum signis dicti notarii et sigillo predicti offi-

cialis presenti publico instrumento duximus apponenda. Datum et actum
ut supra.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 3, N° 23.*)

324

1311, 24, 27 et 28 Février. — *Cautionnement pour l'exécution de la transaction précédente, donné par Edouard, fils du comte de Savoie, par Jean, dauphin de Viennois, et par Guichard, seigneur de Beaujeu.*

Nos Johannes Dalphinus Viennensis et Albonensis comes, Dominusque de turre, et Eduardus de Sabaudia filius illustris et potentis viri Domini Amedei comitis Sabaudie, et Guichardus dominus bellijoci, notum facimus universis presentes litteras inspecturis seu audituris, quod cum fuisset orta dissensio, seu discordia, inter illustres personas Dominam Agnetem de cabilone comitissani Gebennensem, ex una parte, et Guillermum eius filium comitem Gebennensem, ex altera, super villis et castris que tenebat prefata domina in comitatu Gebennensi, de qua dissensione sive discordia, facta est concordia et composicio inter eos in presenti, mediante illustri viro Doniino Johanne de Cabilone, domino de Arlaco, prout continetur in quodam publico instrumento inde confecto per manum Guillelmi de Sancto Nicholao de Clusis, publici notarii, cuius tenorem coram nobis fecimus recitari. Nos ad preces et requisitionem predicti comitis Gebennensis, nos damus et constituimus fideiussores in manu prefate domine comitisse et dicti publici notarii, stipulantis vice et nomine predictae domine comitisse, de predicta compositione seu de concordia in omnibus suis articulis inplenda, attendenda et fideliter eidem domine observanda, secundum modum et formam contentum et contentam in dicto publico instrumento. Promittimusque bona fide nostra et per firmam et vallidam stipulacionem, et nichilominus sub pena mille marcarum argenti que tocians committatur quociens contra contenta in dicto instrumento factum fuerit per predictum comitem Gebennensem, sen per illustrem dominam Agnetem de Sabaudia eius uxorem, aut per aliquem ex eisdem, nos acturos et procuraturos quod omnia in dicta compositione et dicto instrumento contenta et

expressa, dictus Dominus comes Gebennensis et predicta eius uxor tenebunt, ratificabunt et efficaciter observabunt. Hoc acto et expresse in pactum convento, quod in illum casum, in quem dictam penam comitti contigeret, et quo cienscumque comitterent eamdem, nos tenemur ad requisitionem dicte domine Agnetis de Chalon comitisse, et quando cumque essemus per eam vel ejus certum nuncium super hoc requisiti, et ad hoc unus non expectet alium dare et reddere eidem domine, vel ejus certo nuncio, bona pignora de pace, de quibus vendicioni expositis possint haberri dicte mille marche argenti, nomine predice pene, que pignora reddi per nos et vendi possint et debeant per prefatam dominam comitis sam, vel per ejus certum nuncium apud lugdunum, quo cienscumque predicti conjuges, aut alter pro ipsis, contra premissa contenta in dicto instrumento, vel in aliquo premissorum, facerent vel venirent. Ita quod, per tradicionem et vendicionem dictorum pignorum de premissa pena semel vel pluries comissa, sit eidem domine comitisse plenarie satisfactum. In quorum omnium robur et ad majorem firmitatem, sigilla nostra presentibus litteris patentibus duximus apponenda. Datum Lugduni et sigillatum per nos predictum Dalphinum die mercurii post cathedram beati petri. Item datum et sigillatum Cluniaci die sabbati sequenti per nos prefatum Dominum bellijoci. Item datum et sigillatum in domo templi de Lannici prope baugie, per nos predictum Eduardum, die dominica sequenti. Anno domini millesimo tercentesimo undecimo.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 3, № 24.*)

1311, 5 Mars. — Sentence arbitrale rendue entre le Chapitre de Genève et le Prieuré de Dovaine, au sujet d'une redevance annuelle due par celui-ci en pain et en piment, changée en une rente de soixante sols.

Anno a nativitate Domini m°. ccc°. undecimo, indictione nona, tertio nonas Martii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat euidenter quod, in presentia mei notarii et testium subscriptorum, constituti venient et discreti viri D. Guillelmus de Bagnios et Amondricus de

petra castri, canonici Gebenn. procuratores et celerarii ven. Capituli Gebenn. ex una parte, et ven. ac religiosus vir D. Petrus de vyrie, prior domus seu prioratus de douenos, ex altera. Cum materia questionis verteretur inter dictas partes super quadraginta panibus et uno sextario pimenti in quibus tenebatur dictus prior et domus de douenos predicta, dicto Capitulo annuatim et ab antiquo, et per tempus cuius memoria in contrarium non existit, in festo nativitatis Domini, quos panes et quod pimentum dicebant dicti celerarii quod non soluebantur sufficienter, neque statuto termino, propter quam insufficientiam habebant singulis annis inter se questionem. Tandem dicte partes super dicta questione, videlicet dicti procuratores nomine suo et dicti Capituli et dictus prior nomine suo et consentus sui et successorum suorum, se spontanei compromiserunt in ven. et discretos viros D. Berardum de yporregia, decanum Albone et officialem Gebenn. et in Johannem de Rossillione, decanum Alingii et canonicum Gebenn. presentes et dictum compromissum suscipientes tanquam in arbitros, arbitratores seu amicabiles compositores, ita quod possint ordinarie vel extraordinarie, juris ordine seruato vel nou seruato, diebus feriatis vel non feriatis, componere, diffinire, arbitrare, seu amicabiliter componere, semel et pluries, propria voluntate prout sibi videbitur expedire, et generaliter uniuersa et singula facere que alicui arbitrio seu amicabili compositori comiti possunt. Promittentes dicte partes sollempniter sibi ad inuicem, una pars alteri, tactis corporaliter euangelii sacro sanctis, attendere, complere et firmiter obseruare quidquid per dictos amicos super predictis arbitrium seu pronunciatum fuerit, vel quonodolibet ordinatum. Qui dieti amici, auditis hiis que dicte partes super dicta questione proponere hinc et inde voluerunt, habita super hoc deliberatione diligenti, inspecta etiam euidenti utilitate ecclesiarn Si. petri et de douenos, pro bono pacis et concordie, unus de consensu alterius, partibus presentibus, ordinauerunt et arbitrando pronunciauerunt quod, pro predictis quadraginta panibus et pro dicto pimento, dictus prior, nomine quo supra, et successores sui, det, soluat et dare ae soluere teneatur singulis annis in perpetuum dicto Capitulo, vel mandato suo, sexaginta solidos gebenn. monete, quolibet anno in festo b. Johannis euangeliste, pacifice et quiete, apud Gebenn. Et pro tanto sit dictus prior, eius successores, et domus de douenos predicta, ex nunc quiti et immunes a prestatione dieti panis et pimenti. Quam pronunciationem et ordinationem dicti procuratores, nomine suo et dicti Capituli, et dictus prior nomine suo, domus sue et successorum suorum, laudauerunt, ratifici-

cauerunt et approbauerunt et per dictum juramentum attendere promise-
runt et completere, et in contrarium de cetero non venire, sibi rata et firma
perpetuo habere et tenere hinc et inde. Promittit etiam dictus prior, per
dictum iuramentum et sub expressa obligatione et hypotheca omnium bo-
norum suorum et ad dictum prioratum spectantium, soluere et deliberare
quolibet anno dictos sexaginta solidos dicto capitulo vel mandato suo ex
dicta causa, modo et termino supradicto. Acta fuerunt hec in Capitulo,
supra claustrum S. petri Gebenn. presentibus D. Aymone priore de
Sessye, D. Matheo de S^o. jorio, Emerico de Voseyrie canonico Gebenn.
Peroneto marescalli de Sessye, Magistro sessorio de Sessye, clericis.
Hugonodo benedicti monacho Sⁱ. Johannis Gebenn. et pluribus aliis tes-
tibus ad predictam vocatis et rogatis. — Et ego Petrus de Alberosa no-
tarius publicus imperiali auctoritate interfui et presens instrumentum
scripsi et in formam publicam redegii fideliter et moro solito signaui,
tradidi, meo que nomine roboraui, super hoc requisitus et rogatus. —
Et nos dictum Capitulum et dictus prior sigilla nostra presenti instru-
mento publico, unacum signo dicti notarii, ad perpetuam memoriam rei
geste et in testimonium et majorem roboris firmitatem omnium premis-
sorum dicimus apponenda. Datum anno, die, loco et inductione quibus
supra, presentibus testibus suprascriptis. — Et nos Berardus de Ypor-
regia decanus albone, Rev. patris in Christo Domini Ay. diuina permis-
sione Gebenn. Episcopi in spiritualibus vicarius generalis, predictis
omnibus consentimus, auctoritatemque nostram ordinariam interponimus
et decretum, et ad maiorem certitudinem habendi de premissis, presens
instrumentum fecimus sigillo predicti Domini Episcopi nunc agentis in
remotis, unacum sigillis supradictis appositione muniri. Datum ut supra,
presentibus dietis testibus.

(Arch. Gen., P. H., N° 174.)

326

1311, 5 Mars. — *Semblable sentence arbitrale entre le Chapitre de Genève et le Prieuré de St-Jean.*

Anno a nativitate Domini m^o. ccv^o. undecimo, inductione nona, tertio
non. martii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat

evidenter quod, in presentia mei notarii et testium subscriptorum, consti-
 tui venerabiles et discreti viri dominus Guillelmus de Bagnios et Amon-
 drieus de Petra castri, canonici Gebenn. procuratores et cellararii venerab.
 capituli Gebenn. ex una parte, et dominus Jacobus Corbelli prior Sancti
 Johannis Gebenn. ex altera. Cum materia questionis verteretur inter
 dictas partes super quadraginta panibus et uno sextario pimenti in quibus
 tenebatur dictus prior et domus Sancti Johannis predicti, dicto Capitulo
 annuatim et ab antiquo, et per tantum tempus cuius memoria in contra-
 rium non existit, in festo nativitatis Domini, quos panes et quod pimen-
 tum dicebant dicti cellararii quod non soluebantur sufficienter, neque
 statuto termino, propter quam insufficientiam habebant singulis annis
 inter se questionem. Tandem dicte partes super dicta questione, videlicet
 dicti procuratores nomine suo et dicti capituli, et dictus prior nomine suo
 et conuentus sui et successorum suorum, se spontanei compromiserunt in
 ven. et discretos viros dominum Berardum de Yporregia, decanum
 Albone et officialem Gebenn. et in Johannem de Rossillione, decanum
 Alingii et can. gebenn. presentes et dictum compromissum suscipientes,
 tanquam in arbitros, arbitratores sen amicabiles compositores, ita quod
 possint ordinarie vel extraordinarie, juris ordine sernato vel non sernato,
 diebus ferriatis vel non ferriatis, cognoscere, diffinire, arbitrare, seu
 amicabiliter componere, semel et pluries, propria voluntate prout sibi
 videbitur expedire, et generaliter uniuersa et singula facere que alicui
 arbitro seu amicabili compositori comiti possunt. Promittentes dicte
 partes sollempniter sibi ad inuicem, una pars alteri, tactis corporaliter
 euangeliis sacro sanctis, attendere, complere et firmiter obseruare quid-
 quid per dictos amicos super predictis arbitrium seu prononciatum fuerit,
 vel quomodolibet ordinatum. Qui dicti amici, auditis hiis que dicte partes
 super dicta questione proponere hinc et inde voluerunt, habita super hoc
 deliberatione diligent, inspecta etiam evidenti utilitate ecclesiarum Sancti
 petri et Sancti Johannis gebenn. pro bono pacis et concordie, unus de
 consensu alterius, et partibus presentibus, ordinauerunt et arbitrando
 prononciauerunt quod, pro predictis quadraginta panibus et pro dicto
 pimento dictus prior, nomine quo supra, et successores sui, det, soluat
 et dare ac soluere teneatur singulis annis in perpetuum dicto capitulo,
 vel mandato suo, sexaginta solidos gebenn. monete, quolibet anno in
 festo beati Johannis euangeliste, pacifice et quiete, apud gebenn. Et pro
 tanto sit dictus prior, eius successores, et domus sancti Johannis pre-
 dicta, ex nunc quiti et immunes a prestatione dicti panis et pimenti.

Quam pronunciationem et ordinationem dicti procuratores, nomine suo et dicti capituli, et dictus prior nomine suo, conuentus sui et successorum suorum, laudauerunt, ratificauerunt et approbauerunt et per dictum juramentum attendere promiserunt et complere, et in contrarium de cetero non venire, sibi rata et firma perpetuo habere et tenere hinc et inde. Promittit etiam dictus prior, per dictum iuramentum et sub expressa obligatione et hypotheca omnium bonorum suorum et ad dictum prioratum spectantium, soluere et deliberare quolibet anno dictos sexaginta solidos dicto capitulo, vel mandato suo ex dicta causa, modo et termino supradicto, et se facturum et euraturum quod conuentus Sancti Johannis predicti uniuersa et singula supradicta laudabit, ratificabit et etiam confirmabit. — Acta fuerunt hec in capitulo, supra claustrum Sancti petri, presentibus domino Aimone priore de Sessye, domino Matheo de Sancto Jorio, Emerico de Voseyrie canonico Gebenn. Peroneto marescalli de Sessye, magistro Sesserio de Sessye, clericis, Hugonodo benedicti monacho sancti Johannis, et pluribus aliis testibus ad predictam vocatis et rogatis. — Et ego petrus de Alberosa notarius publicus imperiali auctoritate interfui et presens instrumentum scripsi et in formam publicam redegii fideliter et more solito signavi, tradidi, meo que nomine roboraui, super hoc requisitus et rogatus. — Et nos dictum capitulum et dictus prior sigilla nostra presenti instrumento publico, una cum signo dicti notarii, ad perpetuam memoriam rei geste, et in testimonium et majorem roboris firmitatem omnium premissorum dicimus apponenda. Datum anno, die, loco et inductione quibus supra, presentibus testibus superscriptis.

(Arch. Gen. P. H., N° 175.)

1311, 8 Mars. — Guillaume, comte de Genevois, promet à Edouard de Savoie de le relever du cautionnement qu'il a donné à la dame Agnès de Châlons.

Nos Guillermus Comes Gebennesii, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, cum nos promiserimus et juramento nostro

firmaverimus tenere et integrerit observare quamdam compositionem et pacem factam inter nos, ex una parte, et karissimam matrem nostram ex altera, super quibusdam castris, villis et rebus aliis eidem matri nostre per nos traditis et expeditis, tam ratione dotis sue, quam sui dotalicij, et super quibusdam aliis convencionibus inter nos ad invicem habitis, mediante illustri viro et potenti karissimo avunculo nostro domino Johanne de Cabilone, domino de Arlaco, que omnia continentur in quodam publico instrumento confecto manu Guillielmi de Sancto Nicholao de Clusis, notarii publici auctoritate imperiali. Et nos de predictis conventionibus firmius observandis eidem matri nostre fidejussorem dederimus illustrem virum et potentem dominum Eduardum de Sabaudia, qui de mandato nostro et ad requisitionem nostram, in manu dictae matris nostre pro nobis fidejussor accessit, et sub pena mille marcarum argenti, que tociens comittatur et comissa tociens exigantur quociensemque contra conventiones premissas factum fuerit, promiserit et promissione se astrinserit de premissis conventionibus per integrum per nos et nostram conjugem observandis. Nos sciens et spontaneus, non deceptus, non coactus, per nostrum juramentum solemppni stipulatione vallatum, et sub obligacione omnium bonorum nostrorum mobilium, immobilium, ubique existentium, promittimus dicto domino Eduardo, a dicta fidejussione et ab omnibus premissis pro nobis per ipsum, occasione dictae fidejussionis, eundem indempnem totaliter observare et eidem omnia dampna, gravamina, costas, missiones et expensas eidem resarcire, et restaurare per integrum que idem dominus Eduardus assereret se sustinuisse, fecisse et incurrisse, occasione fidejussionis predicte, suo proprio juramento. Et ex inde eidem dedimus presentes litteras super premissis confectas, quas fecimus sigilli nostri munimine roborari. Datum apud Varey, die lune post dominicam qua cantatur reminiiscere. Anno domini millesimo tercentesimo undecimo.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 3, N° 25.*)

1311, 18 Août. — *Etat des terres et reconnaissance des fiefs que l'abbaye de Filly possède au delà de l'Arve, en raison du prieuré de St-George, près Lancy.*

Anno domini m^o. ccc^o. undecimo, inductione nona, quindecimo Kal. Septembris, in presentia mei notarii et testium . . . fuerunt facte extente et recognitiones feudorum Abbatie Filliaci, de terris et possessionibus quas habet ultra aquam araris. — In primis fuerunt . . . limitate et extimate terre et possessiones prioratus Sⁱ. Georgii prope Lanciacum, videlicet a nemoribus spectantibus ad dictum prioratum, confrontantibus nemoribus de Onay a parte occidentali tendente versus aquam Rodani inferius, et a parte superiori juxta nemus D. Comitis Gebenn., tendente ex adverso versus quandam cretum vocatum de Valorge, et inferius usque ad summitates nemoris seu rippe Rodani, . . . limitate et tassate per probos homines circa octoginta posas terre et plus. — Item nemus in dicto territorio situm, spectans ad dictum prioratum, limitatum et tassatum circa centum et quadraginta posas nemoris et plus. — Item nemus seu rippa situm prope, juxta aquam Rodani inferius, limitatum circa viginti posas terre seu nemoris, excepto tamen quoddam nemus quod spectat ad communitatem de Lancie. — Item pratum situm in territorio de Lancie, vocatum pratum Vuerner, quod continet decem seyturatates prati. — Item habet . . . Abbatia Filliaci ratione dicti prioratus in territorio de Lancie duas seyturatates prati . . . item quandam posam prati juxta pratum ecclesie de Lancie, item peciam prati continentem circa dimidiam seyturatam prati . . . , item unam seyturatam prati . . . , item tres posas terre in loco vocato de les combes, juxta stratam que tendit versus Pesai, item unam posam vinee

Eodem anno et die . . . ante ecclesiam de Lancie . . . fuerunt facte extente de possessionibus et censis quos habet Abbatia Filliaci apud Lancie. — Primo Ay. de lancie dictus Grugiers confitetur . . . se tenere a prioratu Sⁱ. Georgii quinque et dimidiam posas terre et dimidiam seyturatam prati, pro quibus confitetur . . . se debere duas octauas frumenti et unam octanam avene ad mensuram Gebenn. et duos solidos Gebenn. annuales, singulis annis ad festum b. Michaelis persolvendos dicte abbatie.

— Item W. dictus de crepi . . . unum selhonum terre . . . sex denarios Gebenn. censuales. — Item Stephanus dictus de beucel . . . tres posas terre . . . decem denarios Gebenn. et tres capones censuales. — Item W. et Stephanus fratres, filii Vuyberti de LANCIE . . . sex et dimidiam posas terre . . . tres octanas frumenti ad mensuram Gebenn. censuales. — Item P. dictus de la Govella . . . tres posas terre et unum casale . . . tres octanas frumenti et duos capones censuales. — Item Peronodus filius Martini de LANCIE . . . duas seyturatas prati . . . quinque solidos Gebenn. — Item Perronodus, Pilhoudus et Perronetus fratres, filii quondam Ay. de Landissie, casale et ochiam . . . unum quarteronem frumenti ad mensuram Gebenn. et unum caponem. — Item Albertus filius Perronetii de LANCIE . . . unam posam prati et unum selhonum terre . . . duos solidos et duos denarios censuales. — Item Joh. de Quarrojes dictus Rochuz . . . duas pecias terre apud Quarrojii . . . duodecim denarios Gebenn. et duos capones. — Item Nychodus et Clemens Lunelli . . . massum vocatum de Bosseres situm subtus ecclesiam de Vernier, continentem tam terre quam prati circa decem et octo posas terre, debet homagium Abbatie Filliaci et omne esparverum ad mutationem domini et quinque solidos Gebenn. — Testes . . . fratre Borcart de Chesne, fr. Johanne de Vernier, fr. W. de Concisa, canoniciis Abbatie de Filliaco, et Petro dicto Joli habitatore Sⁱ. Georgii. — Et ego Ripherius de Vernier, notarius . . .

(Arch. Laus. Savoie, N° 2. — Extrait par Mallet.)

SUPPLÉMENT.

329

926, 18 Janvier. — *Plaid tenu à St-Gervais, près Genève, par deux délégués du roi Rodolphe, Hugues, comte palatin, et Anselme, comte du pagus équestre, pour juger une contestation entre Léotard et Bertagia, veuve d'Alteo* ¹.

Dum resedisset Domnus et venerabilis Rex Rodulfus in cartris villa, veniens femina Bertagia in voce reclamationis ante Domno rege, proclamans se de res que sunt sitas in pago Equestrico et in curte Avenaco, de res que de parte jugale suo nomine Alteo illi et filio suo nomine Alteo obvenire debuerat, ipsas res Lentardus tenebat et contra eis mali ordine recontendebat. Audiens Domnus Rex hanc proclamationem, jussit fidelibus suis Turumbertum comitem et Anselmum comitem de pago Equestrico atque Ugonem comte palatio, ut ipsam proclamationem vel alias in primo placito quod ipsi tenuerint, legibus inquirant vel finiant in eadem presentia. Misit ipse Ugo bannum domini regis, ut ad mallum primum quod in ipso comitatu tenuerint in eadem presentia veniant Lentardus et Teodoricus vel ipsa femina. Post modum vero veniens jam dictus Comte palacius et Anselmus comes, in vico sancti Gervasii, *in urbe genevensi subtus ejus muros* ², in mallo publico, ad justicias faciendas vel finiendas, ibique veniens prelibata femina, vel filius suus quem de Alteo viro suo habuit cui nomen suum imposuit, in voce recla-

¹ Cette charte a déjà été publiée avec des variantes : 1^o par Zurlauben dans le *Schweizerisches Museum*, 1784, p. 259 ; 2^o par Cibrario et Promis, dans *Documenti, sigilli et monete*, 1833, p. 1. La rareté de ces deux recueils et l'importance de ce document nous ont engagé à l'insérer ici. — L'original, qui existait au dix-huitième siècle dans les archives de Cluny, est perdu, et il n'est reproduit dans aucun des anciens cartulaires de cette abbaye. Il en existe seulement deux copies : l'une due à l'avocat Lambert de Barive, et qui se trouve dans la Bibliothèque impériale de Paris, collection Moreau, IV, 147 ; l'autre faite par Jean-Pierre de Rivaz, et conservée à Sion dans la famille de ce savant. — Nous avons pris pour base le texte de Lambert tel qu'il nous a été communiqué par notre collègue M. Henri Bordier, et nous signalons les variantes les plus importantes.

² L'intervalle compris entre les mots : *Sancti Gervasii* et ceux : *in mallo publico*, a été laissé en blanc par Lambert, tandis que de Rivaz avait eu pouvoir

mationis, dicens quod Leutardus recontendebat³ res in curte Avenaco, quem vir suus ei vel herede suo legibus dimiserat. In ipsa ora surrexit Teodoricus et dixit quod ipsa femina eam legibus in conjugio non habuerat, quod ipsa vel filius suus Alteus⁴ ipsas res vel alias de parte Alteo per legem hereditare debuissent. Ipsa vero femina cartas ibi ostendit quod vir suus ei rogare fecerat, sicut antiqua consuetudo est, et dixit, quod Ugo comes filius Ricardi et germanus suus Giboinus ad conjugium eam sociaverunt atque dederunt, et in eadem presentia adhibiti sunt testimonia. Hi sunt Plasteofus vir sicut Moedalbertus, Leufredus, Borgo, Gausulfus, Armoisni, Ramboto, Adalbertus, Ratcherius, Giso, Reimerius, manus positas in eadem presentia super sanctas reliquias sic jurantes in eorum sacramento, dixerunt : si eis adjuvet Deus et ille sanctorum reliquie, sic legibus eam Alteus ipsam feminam accepit, quod ipsas res vel alias quas ipse dimiserit ipsa vel heres suus hereditare debebant quam alicui reddere. Ipse Comes misit suum missum per iudicium ibi residentium Teodonem ut super ipsas res veniat et ipsam feminam reddat sicuti et fecit. Sig. † Anselmi Comiti. Sig. † Ugoni Comte palatii. Sig. † Gauspertii. Sig. † Ornati. Gislovoldus presens fuit et subseripsit. Sig. † Amedeo. Sig. † Teodoni. Sig. † Aeriberti. Sig. † Beroardi. Sig. † Teoduino. Sig. † Borgoni. Sig. † Vuigoni et alii plures. Ego in dei nomine Maiolus cancellarius hunc iudicium scripsi et datavi die Mercoris⁵ xv Kalendas Februarii anno xv regnante Domino nostro Rodulfo rege⁶.

déchiffrer quelques syllabes dans l'original qu'il copiait à Cluny. Nous devons à l'obligeance de M. le baron Fréd. de Gingins-la-Sarraz le fac-simile de cette partie du manuscrit laissé par de Rivaz. Ce manuscrit porte :

In vico sancti Gervasii ns us muros in mallo publico, etc.

Zurlauben, qui dit s'être servi des deux copies que nous avons mentionnées, a imprimé : *in vico sancti Gervasii in genevensi us muros in mallo publico*. Cibrario, qui a suivi le texte de Rivaz, a lu : *in urbe genevensi extra muros*. — En conservant la première partie de la restitution faite par Cibrario, nous en avons modifié les derniers termes, afin de remplir tous les blancs indiqués par de Rivaz.

³ D'après de Rivaz. Lambert a lu *recommendabat*.

⁴ La copie de Rivaz porte ici : *adulterus* au lieu de *altens*, et *a parte altera*, au lieu de *de parte Alteo*.

⁵ La copie de Rivaz porte : *mercorii*. — C'est bien en 926 que le 15 des Kalendes de Février correspond au mercredi.

⁶ Lambert avait noté que l'original de cette charte portait au dos les mots : *Bartazia de Avenaco*.

330

Sans date (vers 1160). — *Anciennes donations faites à l'abbaye de Bonlieu par les seigneurs de Sallenove, de Chaumont et autres.*

Quoniam longo temporis spacio preterita a mortalium decidunt memoria, posteris nostris certificamus quod dominus Villelmus de Aula noua pro redemcione anime sue et uxoris et filie, quicquid a strata usque ad angum locum possidebat erogavit ecclesie boni loci, et Giraudum serziaci et quicquid ab eo obtinebat Musiaci, Turumbertum et fratrem eius et omnia que ab eo possidebant, et insuper ortum et uineam uerciaci, et pratum de chalce. Hoc uolente et concedente Vgone et Vilelmo filiis eius. Huius rei testes sunt Johannes gallo sacerdos canonicus, Alardus sacerdos, Vilelmus sacerdos, Dominicus sacerdos, Galterus sacerdos, Vilelmus miles de gilo, Vilelmus clericus de eosongiei, Johannes clericus de musiaco, Vunterius eiusdem uille clericus. — Dalmatius frater supradicti Vilelmi quicquid possidebat a riuulo usset usque ad angos locos pro filia sua ecclesie boni loci dedit, et in molendino de domibus sancte marie de podio bissale frumenti annuatim, et alardum de sercens et tenementum suum, et prata que habebat el pesei et usum nemoris. Iterum quicquid habebat el uigniel dedit et uendidit. Testes sunt Villelmus de uila noua miles, Arbertus sacerdos, Villelmus sacerdos, Villelmus clericus de aula noua, Stephanus de chetonaj, M..... poncius. — Omnibus mortalibus tam presentibus quam absentibus notificare desideramus quod dominus Villelmus miles de gilo domui boni loci a strata usque ad territorium chamarunde et usque ad territorium gamalou omnia dedit, et campum de cunfinon, et pratum constancij, et quicquid habebat blisiaci. Hoc uolente et concedente Villelmo de aula noua et filiis eius uidelicet Vgone et Villelmo. — Iterum predictus Villelmus dedit domui boni loci . . . decimas chiliaci, et uineam presbiterorum quam habebat in uadimonio. — Iterum predictus Villelmus dedit ecclesie boni loci, pro iordana sorore sua, Villelmum cotier et tenementum eius et nemus del pesei. Huins rei testes sunt Johannes gallo canonicus, Alardus sacerdos, Dominicus sacerdos, Vilclmus sacerdos de chatonaj, Gauterus sacerdos et alii predicti. — Et preterea berlio nice dominus caluomontis dedit pro matre sua domui boni loci uineam quamdam

choele et quicquid possidebat masei preter nemus. Testes sunt arbertus capellanus de caluomonte et eutachius eiusdem castri, Alardus et Vldricus presbiteri de musiaco, Villelmus presbiter de chatonaj, Vnbertus de biuant, Villelmus gabarit, Gioldus de Arsina. — Villelmus Gabarit dedit et uendidit prefate domui omne patrimonium suum quod habebat apud sersens, filii suis laudantibus. Testes sunt arbertus presbiter de caluomonte, Alardus sacerdos, Vilelmus presbiter de chetonai et donnus Vldricus claromontis.

— Querimonia de decimis de coisie uersabatur inter sanctas moniales de bono loco et hugonem de manisie, de qua sancte moniales obtinuerunt uictoram, et hugo de manisie, si in predictis decimis aliquod ius habebat, quod in reuera non habebat, scilicet monialibus in perpetuum reliquit et dedit. Huius facti testes sunt Dominicus canonicus de entremont, Vldricus plebatius de chilie, Villelmus fousuz, Villelmus capellanus de bono loco, Hugo, domino de Aula noua, Villelmus de Gilo, Giniris de la mosa, Hugo capellanus de Cilingie, Villelmus destablo, Poncius de chilie, Petrus decimator de cruce, beatrix de iaz.

(*Communq. en original par M. Eloi Serand, archiviste de l'Association Florimontane, à Annecy. — Le parchemin qui relate ces anciennes donations paraît avoir été l'un des feuillets du nécrologe ou du livre des offices du couvent de Bonlieu. L'écriture en est très-belle et doit être du treizième siècle.)*

33

1172. — Confirmation par l'évêque Arducius de dons faits à l'abbaye de Bonmont par divers seigneurs de Bière, de Mont, de St-Symphorien, d'Ecublens et de St-Oyen.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Arducius diuina permissione Gebenn. ecclesie minister quoniam instant nouissima tempora et secundum apostolum refrigerescat karitas multorum, providendum nobis est ne viri religiosi qui in nostra degunt diocesi a pravis hominibus et rapinis inhiantibus valeant perturbari. Inde est quod presenti pagine mandare volumus sigillique nostri impressione signare : quod Bartho-

lomeus de biria landavit domui boni montis omnes donationes Roberti de biria et quidquid habebat in territorio de Fabrica sub monte, feodum etiam Amaldrici de gimelz, prata et terras ad fagos de platis et in profunda valle, promisit etiam garantiam de pratis et terris quas habere debebat a Petro de britiniaco et Pagano fratre ejus, et fideiussores inde dedit Cononem de monte et Anselmuni de S. Eugendo. Testes sunt Humbertus Brucins, Cono de monte, Marcho de Biria, Gioldus prior de biria, Ottho de S. Simphoriano, Anselmus de S. Eugendo et Iohannes frater eius, Gualcherius de ponte. Hec omnia laudauit uxor eius Anna. Testes sunt Humbertus Brucins, Marcho de Biria et Aymo filius ejus, Gioldus prior. Promiseruntque tam Bartholomeus quam uxor ejus quod hoc ipsum laudare facerent infantes suos quando ad intelligibilem etatem pervenirent.

Cono de monte et uxor eius Alais dederunt domui Bonimontis terram quam prior de perueis habebat super vineas de baugels et prefato priori concambium inde dederunt. Hanc donationem landavit Petrus prior, accepto concambio. Promisitque quod in capitulo de Tonnoz hoc ipsum laudare faceret et predictum Cononem inde fidejussorem dedit. Dederunt nichilominus Cono et uxor ejus terram quam filii Falchete, Hugo et fratres ejus, habebant usque ad supercilium montis, prefate domui eisdem laudantibus et concedentibus. Landavit etiam predictus Cono terram vincencii quam domus boni montis habebat. Abbas vero prediecte domus dedit eidem Cononi pro his omnibus equum optimum. Et Cono fidejussores pacis Abbati dedit: Amaldricum de monte fratrem ejus, Burchardum Senescaleum, Hugonem de monnet, Guillelmum filium uinencii, Landricum servientem. Testes sunt Sauarius decanus, Beroardus presbiter, Stephanus clericus de lauiniaco, Gualcherius de ponte, Burchardus de perrueis, Norduinus monachus, Berengerius et Petrus conuersi.

Petrus de S^o. Simphoriano dedit domui Boni montis per manum Iohannis abbatis quidquid juris habebat infra clausuram de baugels. Hoc donum factum est apud Lauiniacum in domo Rodulfi ministri domini Humberti de Albona. Testes sunt Guillelmus Raymundus et Aymo frater eius, Humbertus de botens, Beroardus presbiter, Guido faber de dodei, Stephanus de Cretinia, Petrus sutor de Albona.

Petrus d'Escuhdens et Uldriens frater ejus dederunt deo et beate marie boni montis terram de quam pater corum Guillelmus amtea dederat prefate domui et garantiam inde promiserunt aduersus

omnes homines. Testes sunt Humbertus de Albona et Jacobus filius ejus, Humbertus de Dinona, Beroardus presbiter, Falco de Altavilla et Guiterus frater ejus, Guillelmus d'Arnai et Nardinus monachi. Hoc donum landauit Humbertus frater predictorum militum, Petri videlicet et Uldrici apud Escublens. Testes sunt Arducius Gebenn. Episcopus, Petrus capellanus, Guillelmus de crusillie canonicus, bernardus cocus, Petrus de peslens conuersus.

Johannes de S^o. Eugendo, et nepotes eius filii Anselmi fratris ipsius, dederunt domui boni montis pratum unum pro anima predicti Anselmi. Testes sunt Aymo et Landrieus presbiteri, Humbertus miles de S^o. Eugendo et Nantelmus homo ipsius.

Borchardus de monte senescalcus confirmavit domui boni montis et landauit terram quam pater ejus dederat in elemosinam prefate domui Hoc factum est apud Albonam, per manum Iohannis abbatis. Testes sunt Sauaricus decanus, Beroardus presbiter, Humbertus dominus de Albona, Gioldus senescalcus, Humbertus de baugei, Guillelmus de Cracei monachus, Anselmus libeisons conuersus.

Hec omnia ut rata et quiete in perpetuum perseuerent.

Actum anno domini incarnationis m^o. c^o. lxx^o. secundo. Friderico romanorum imperatore regnante. Alejandro tercio sedi apostolice presidente.

(Arch. Lans. Inv. anal. vert. Paq. N.)

1201. — *Gaucher, sire de Salins, fait donation à l'abbaye de Bonmont d'une certaine quantité de sel à livrer chaque année.*

In nom. Domini nostri Iesu Christi. Ego Gaucherus Dominus Salin, notum esse uolo presentibus et futuris, quod pro salute anime mee et predecessorum meorum contuli in elemosinam perpetuam domui boni montis unum bullionem in ferro et muria de proprio méo reddendum annis singulis in primo responso post pentecost. Actum anno ab incar-

natione Domini m^o. cc^o. primo, indictione quarta. Testes Petrus de molli prato. Bernardus mokerius.

(Arch. Laus. Bonmont, N^o 20.)

333

1219, 22 Février. — *Arbitrage entre le Chapitre de Lausanne et l'abbaye de Bonmont.*

Ego Cono prepositus et Capitulum ecclesie Lausannensis, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis quod, cum discordia verteretur inter nos, ex una parte, et domum boni montis, ex altera, super quibusdam terris et possessionibus in territorio de cranz sitis, quas abbas et conuentus boni montis asserebant se tenere ab ecclesia et Capitulo Lausann. sub annuo censu quinque solidorum, et se per quedam instrumenta sigillata ab episcopo et preposito Lausann. super hoc tuerentur, Capitulo vero negaret . . . tandem compromissio ex utraque parte facta in venerabiles et discretos viros A. priorem de Alione, R. priorem de estui, V. priorem de niuns, et R. cantorem Lausann. Memorata causa et alie cause que tunc temporis habebat predictum Capitulum aduersus domum boni montis, scilicet de pellens et de la dola et de quadam bossa, oninino sopite sunt in perpetuum in hunc modum. — Dicta siquidem domus boni montis omnes possessiones suas antiquas infra metas in cartis suis antiquis scilicet episcopi et prepositi Lausann. expressas in perpetuum, quiete et pacifice, a capitulo Lausann. possidebit. Censem vero quinque solidorum, quem prius soluebat, geminabit, ita quod singulis annis in natuitate beate marie decem solidos Capitulo Lausann. persoluet. Capitulum vero Lausann. domui boni montis decem denarios quos ei debebat de quodam prato apud oisins in perpetuum quitauit. Pratum autem vocatur pratum rotundum. Si vero predicta domus aliquid de nouo, infra vel extra metas supradictas in cartis predictis expressas, de possessione Capituli Lausann. occupauit quocunque modo vel titulo, videlicet emptionis, doni vel obligationis, libere dimittat Capitulo Lausann. nec terras ecclesie

deinceps accipiet, nisi de ipsius Capituli voluntate. Pro predicta vero bossa, quam Capitulum Lausann. exigebat annuatim a supradicta domo, et domus negabat, dictum fuit quod si per vim excommunicationis in pleno Capitulo facte, per confessionem alicuius vel aliorum de monachis vel conuersis boni montis, haberetur, quod esset de iure Capituli Lausannensis redderetur, sinautem viginti solidos daret semel domus predicta Capitulo supradicto. Et ut omnes alie querele supradicte in perpetuum sopirentur, domus boni montis daret centum solidos Capitulo Lausann. . . . — Huius rei testes sunt Cono prepositus, Will. thesaur. Rodulfus cantor, Joseph cellarius, Nicholaus de yens, Nycholaus de V. . . . , Jacob de grellie, canonici. Auctum apud Sauignie, anno ab incarnatione Domini m^o. cc^o. xviii^o. viii^o Kal. marcii. Quod ut ratum et firmum permaneat in futurum, presentem cartam sigillo domini Bertholdi episcopi nostri et sigillo Capituli nostri roborari fecimus.

(Arch. Laus. Bonmont, N^o 24.)

334

Sans date (vers 1221). — *Donation à Bonmont, faite par Jaques d'Aubonne.*

Ego A. dei permissione gebennensis Episcopus, notum facio tam futuris quam presentibus, quod dominus Jacobus de Albona dedit, concessit in perpetuum, absque ulla retentione, deo et domui boni montis, atque fratribus ibidem deo servientibus, quidquid habebat vel habere poterat, sive calumpniari, in hominibus de Sancto Eugendo de roteres, videlicet alberto et willelmo fratre eius, filiis Petri botellier, vel in manso eorum, cum appendiciis eiusdem mansi. Quos videlicet homines iam dicta domus acceperat in elemosinam a Petro filio domini Jacobi de Albona, cognato predicti Jacobi. — Promisit etiam ipse dominus Jacobus domui boni montis garentiam contra omnes qui in supra dictis hominibus possent aliquid calumpniari. Et ut hoc ratum et intactum in posterum permaneat, rogatu ipsius domini Jacobi, ad maiorem confirmationem, presentem cartam sigilli mei munimine studui roborare.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. E.)

1225, 13 Avril. — *Confirmation par Thomas, comte de Savoie, des donations faites par ses prédécesseurs aux couvents d'Aulps et d'Abondance.*

In nomine Domini nostri Ihesu Christi Amen. Dominus Thomas comes Sabaudie et in Italia marchio, universis presentem cartam videntibus geste rei notitiam. Cum quondam inter domos de Alpibus et de Habundantia, que in comitatu meo site sunt, super quibusdam possessionibus, que a dominio meo duxerant originem, questio verteretur in tantum inter ipsas domos excreverat quod vix posset aliquis inveniri qui eidem questioni finem imponeret, ego Thomas comes Sabaudie, ad cuius dominium utraque domus spectare videntur, ductus pietatis intuitu eamdem litem censui terminari. Ego igitur apud Thonos constitutus, et in mea presentia advocatis partibus et auditis, carte ntriusque domus quas illi de Alpibus ab antecessoribus meis et ab illis de Rouorea et illis scilicet de Habundantia a Dominis de Festerna et ab abbe sancti Mauritii acceperant, lecte fuerunt in presentia mea et in presentia Domini Episcopi Gebennensis et aliorum prudentum virorum me scilicet procurante. Ego itaque cartas ipsas laudans et approhans, concedo et confirmo utriusque domui ut sient dicte carte determinant ita unaquaque domus secundum scripta sua in perpetuum pacifice possideant et quiete. Ego nichilominus omnem questionem de dictis domibus penitus amovere volens, inde me promitto defensorem et omnibus filiis meis et successoribus eorum et castellanis meis, scilicet de Alingio et de Festerna et de Montel et Chillon, mando et precipio quod utriusque domui scripta sua ante me lecta illesa conseruent et manu teneant in perpetuum fideliter et deffendant. Insuper tale bannum quamlibet Ubertus attavus meus in fundatione loci Alpensis posuit tales ego per terminos quos carte Alpensium determinant, que scilicet ad dominium meum spectant, retineo, precipiens quod successores mei et castellani superius nominati illud levent quando ab Alpensibus fuerint requisiti. Ut autem hoc firmum et stabile perseveret cartam inde fieri jussi in qua sigilli mei apposui firmamentum. Actum est hoc anno gracie millesimo ccº. xxvº. indictione xiiiª. tercio decimo intrante Aprilis.

(*Communq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

336

1236, 12 Janvier. — *Aimon, seigneur de Faucigny, reçoit sous sa garde et protection le prieuré et les hommes de Chamonix.*

Sciant omnes presentes et posteri, quod Aymo Dominus Fucigniaci recepit Domum Campi muniti et homines ejusdem domus cum universis rebus suis in sua custodia et protectione, promittentes bona fide, per se et per adjutores suos, dictam domum cum universis rebus suis defendere, manutenere pro posse suo contra omnes et tutari, et specialiter in guerra presenti. Quod ut ratum et stabile perseveret, presentem cartam inde compositam sigilli sui munimine roboravit. Datum apud Cluses, anno Domini m^o. cc^o. xxx^o. v^o. secundo Idus Januari.

(Communq. par M. Ad. Bonnefoy.)

337

1236, 24 Janvier. — *Aimon de Savoie, seigneur d'Agaune et frère du comte Amédée, reconnaît qu'il a fait tort à Aimon de Blonay en percevant des droits régaliens sur la terre de St-Paul; en conséquence, il lui en fait la restitution.*

Nouerint vniuersi presentem paginam inspecturi, quod cum ego Aymo de Sabaudia, frater Amedei comitis Sabaudie et Marchionis in Ytalia, Dominus Agaunensis, in terra de Sancto Paulo regaliam colligi fecisset et leuari. Tandem dum Aymo de blonay dominus dicte terre de beato sancto paulo, conquirendo sepissime diceret, quod super dictam regaliam eidem iniuriam fecerimus, inquerrens a viris prudentibus de festerna super hoc rei ueritatem, dictum fuit ab ipsis totaliter et confessum, quod in dicta terra de Sancto paulo nunquam toto tempore uite sue uiderant nec audierant regaliam colligi nec leuari. Ea propter, omnia que nomine dicte regalie in sepe dicta terra de sancto paulo colligi feceram et leuari

dicto Aymoni de blonay ego dictus Aymo dominus Agaun. integre reddidi et emendaui. Datum anno domini m^o. cc^o. xxx^o. quinto. IX. Kalend. februarii, apud Chillionem, in presentia venerabilis dei gratia electi Valentie.

(*Communiq. en original par M. le marquis Léon Costa de Beauregard.*)

338

1236, 22 Novembre. — *Donation d'un muid de froment, faite à l'église de Chamonix par Aimon, seigneur de Faucigny.*

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod ego Aymo, Dominus Foueygniaci, dedi et concessi ecclesie de Chamonix et ejus servitoribus unum modium frumenti, pro satisfactione injurie quam feceram eidem ecclesie et in elemosinam, in perpetuum paccifice possidendum. Quod frumentum sibi assigno annuatim percipiendum in villa de Syertos, cum quodam dimidio modio quod dicte ecclesie alias assignavi. Concedendo eidem puram et liberam potestatem colligendi et recuperandi jam dictum bladum ab hominibus prefati loci, qui illud debebant michi de justo servicio, absque contradictione mea vel successorum meorum, vel alicujus submisso persone. Ut autem presens pagina roboris obtineat firmitatem, sigilli mei munimine duxi eam utique roborandam. Hujus rei testes sunt : dominus Ubertus prior de Clusa, in cuius manibus prefata donatio noscitur esse facta, dominus Vullielmus de Belfort, Wills. de Chonitz, Will^s. de Gumuens, Rodulphus de Sancto Jorio, Boso miles de Masony, Arducius cellararius de Clusa, Rodulphus de Passyez, Jacobus capellanus de Megeua, W^s. de Foucigniaco villicus de Sallanch., Rodulphus Marchiz de Clasis, Rodulphus de Marcosex, Petrus Flachiry, et multi alii. — Actum est apud Clusas, anno Domini, m^o. cc^o. xxx^o. vi^o., decimo Kal. Decembris.

(*Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

Sans date (vers 1250). — *Accord entre Humbert, prieur de Chamonix, et les fils de Guillaume Botelier.*

Cum orta esset discordia inter Dominum Humbertum, Priorem Campi muniti, ex una parte, et filios Vulielmi Botelerii Salancie, ex altera, super quodam feodo quod ipsi filii guilielmi supra nominati Botelier a domo campi muniti tenebant, coram Domino Vione abate Tamidii et Domino Petro Sancti Tarentasiensis ecclesie priore, judicibus super hoc a summo pontifice delegatis. Tandem visis et auditis rationibus et allegationibus utriusque partis, compromissum fuit hinc et inde ab utraque parte in supradictum abbatem Tamidii et dominum P. priorem tarentasiensis ecclesie, et juraverunt dicti filii guillelmi botelerii, silect iacobus in eorum presentia maior filius, et alii filii preterea cum matre eorum, sicut supradictus prior coram nobis asseruit, in manu eiusdem prioris, juraverunt stare ejus arbitrio seu cognitioni concordia vel iudice mediente. Qui iudices, abbas videlicet et prior supranominati, inter dominum humbertum priorem campi muniti et filios guillelmi botelerii talem concordiam fecerunt, quod videlicet prior investiret eos de supranominato feudo super quod contentio vertebatur, et quod unus illorum faceret fidelitatem priori nomine domus campi muniti, videlicet ille qui teneret fendum, et redderet annuatim in festivitate Sancti Michaelis pro feudo, quatuor solidos Gebennensium de servitio super altare ecclesie campi muniti, et quod in alpe de calescis de cetero, nec ipsi, nec homines illorum, nec aliquid pro eis non inalpabit, nec hoccassione istius feudi in villa de lacu, nec in territorio eiusdem ville de lacu, nichil ulterius possint exigere, et terram quam ibi tenebant in manu prioris perpetuo relinquenter. Ita tamen fuit dictum, quod super feudo memorato dicta domus de chamonis habeat banna, placita et venditiones et etiam que ad utile pertinent et venationes, sicuti in alia terra sua habet. Et ut rata et firma ista omnia superius nominata permanerent totum feudum superius nominatum in manu domini prioris et successoribus eius, si in aliquo deviarent a ratione ecclesie de chamonis superius nominata, dimiserunt et relinquenter perpetuo sine aliqua requisitione vel reclamacione. Insuper per ista omnia attendenda fuerunt fidejussiones pro dictis filiis

botelier, mater eorum, Amedeus de lay clericus et Guilelmus pipinus miles, et anrycus de lacu miles. Actum est hoc apud Sanctum Sigismondum. Testes huius rei rogati et vocati fuerunt isti : dominus Petrus prepositus almisi et monachus ecclesie sancti justi securie, Arduetus monachus Sancti michaelis, Durandus canonicus de intermontes, Paganus clericus d'Yriaco, Amedeus clericus d , Dominus Petrus de curnillo miles, Guido rucelins, Guido de curnillo, et petrus frater eius, Petrus Martini de gebenna et Vuilelmus filius ejus, Varinus de conflens et plures alii.

(*Communiq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

340

1251, 16 Novembre. — *Guillaume, comte de Genevois, reconnaît devoir à son fils ainé Rodolphe sept mille sols et vingt livres genevoises. Il donne pour garants la comtesse sa femme et trois de ses fils.*

Noverint universi presentes et futuri presentes litteras inspecturi, quod nos Guillelmus comes Gebennensis confitemur nos debere Rodulfo, primogenito nostro, septem milia solidorum et viginti libras bonorum Gebennensium, pro quo debito obligamus ei castrum et burgum Anaysiaci, et mandamentum, cum appendiciis eorumdem, et omne jus omnemque actionem quod et quam ibidem habemus vel habere debemus. Promittentes etiam, prestito corporaliter juramento, nunquam contravenire, nec aliquod impedimentum apponere sive apposuisse per nos nec per aliquam interpositam personam, sed ab omni homine, pro toto posse nostro, manuteneret, custodire, defendere et salvare, quoisque eidem R. satisfactum fuerit de pecunia superius nominata, et inde fideiussores dedimus, dominam Alasyam comitissam Gebennensem uxorem nostram, venerabilem patrem Amedeum Diensem episcopum, Aymonem lausannensem prepositum, et henricum, filios nostros, qui promiserunt bona fide, si dominum Guillelmum comitem supradictum contigerit in aliquo contravenire, ad voluntatem prelibati R. Gebennensis et arbitrium emendare. Et ut de predictis rata fides et firmitas habeatur, presens scriptum

sigillo nostro unacum sigillo dictae domine comitis duximus roborandum in testimonium veritatis.

Actum in castro dicti Anaysiaci in camera retro salam, ad quod vocati fuerunt testes specialiter et rogati, dominus Henricus decanus lausannensis, Aymo de ponte vitreo clericus, dominus Guillelmus de turre, dominus Aymericus de serraval, milites, Rodulfus bonivardi, Jacobus eschaqueti burgensis et Giroudus bridensis.

Datum anno domini m^o. cc^o. li. xvi. Kal. decembris.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois, Paq. 1, N^o 8.*)

341

1256, 5 Octobre. — *Cession faite par Alix, comtesse de Genevois, à son fils Rodolphe, du château de Cornillon et de plusieurs autres fiefs.*

Noverint universi presentes litteras inspecturi vel etiam auditari, quod nos A. Comitissa Gebenn. mera et spontanea voluntate, damus donatione inter vivos irrevocabili et liberalitate gratuita, filio nostro Rodulpho Comiti Gebenn. ut bene merito, castrum de Curnillon et hoc totum de Bornans, et feudum et fidelitates nobilium de Cletis et vallem Cletarum cum appendiciis, et feudum et fidelitates de Duign, et fidelitatem Jacobi Seschal de Anassiacum cum appendiciis, et juribus, precipua pre ceteris filiis nostris. Reservata nichilominus, in ceteris bonis nostris et rebus, sua legitima virili portione. Pro qua donatione rerum predictarum, volumus et jubemus, quod dictus filius noster donatarius R. in clamoribus nostris sedandis vel debitis, vel ubicumque voluerimus, solvat centum marchas argenti vel precium. Et nos dicta A. Comitissa, sollempni stipulatione juramento vallata, predicto filio nostro R. promittimus rerum supradictarum et jurium donationem in jure vel extra non revocare nec contra venire. Renunciantes in hoc facto ex certa scientia illi juri quo cavetur, quod propter ingratitudinem possit revocari donatio, et illi juri quo cavetur, quod ultra quingentos solidos sine insinuatione non valeat donatio, et beneficio in integrum restitutionis ratione cuiuslibet etatis vel inofficiose donationis, et generaliter omni juris beneficio

per quod contra predictam donationem possemus venire. Et volumus et jubemus, quod ceteri heredes nostri ab intestato vel ex testamento, vel alio jure, ad nostram successionem venientes, contra predictam donationem rerum supradictarum non veniant, facto vel verbo, in judicio vel extra. Et nos predicta Comitissa res supradictas donatas nomine dicti R. filii nostri donatarii confitemur possidere. In ejus rei testimonium, nos dicta Comitissa presentes litteras sigillo nostro fecimus sigillari, et ad majorem rei firmatatem nos A. Dei permissione Diensis episcopus et nos Witfridus abbas intermontium et nos Villelmus Prior Taluerie et nos prior de Pomeries ad hoc vocati et rogati ad preces dicte Comitis, presentes litteras sigillis nostris duximus roborari.

Actum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, tercio nonas octobris.

(*Arch. de cour à Turin. Duché de Genevois, Paq. 1, N° 13.*)

342

1257, 7 Juin. — *Donation entre vifs, faite par Jacob de Rossillon à son frère Henri, de divers biens et droits.*

Coram testibus infrascriptis, Dominus Jacobus de Rossilione, constitutus in presentia Rudulfi Comitis Gebennensis, cessit, concessit et donavit pure et simpliciter, non invitus nec coactus, donatione inter vivos irrevocabili, domino Henrico de Rossilione, militi, fratri suo, omnes possessiones, jura et actiones, que et quas Dardelli tenent in feudum vel tenere solent vel quasi, a domino Amedeo de Rossilione milite, patre dictorum Jacobi et Henrici, ubicumque sint et quecumque sint, et se devestivit de dictis rebus, juribus, seu actionibus, et dictum Henricum fratrem de eisdem corporaliter investivit. In quibus supradictis rebus seu possessionibus, dicti Jacobus et Henricus confessi sunt, quod Arssina et molendinum de Miolon sunt de feudo Comitis Gebennensis, et quod dictus Amedeus pater eorumdem tenebat dictam villam, videlicet Arssinam, et molendinum de Miolon, et habebat a dicto Comite Gebennensi in feudum. Promisit etiam dictus Jacobus in manu dicti R. Comitis, re-

motis omni fraude et ingenio, dictam donationem, devestituram et investituram, perpetuam et irrevocabilem observare, et nullo tempore contravenire in supradictis seu in aliquo supradictorum, facto vel verbo, per se vel per aliam personam, sed dictam donationem seu insinuationem dicto Henrico fratri suo garentire contra omnes personas et quantum poterit defensare, renunciando exceptioni Testes autem ad hoc fuerunt vocati et rogati Dominus Arbertus de Castillione, Dominus Guido de Aula, Dominus Berodus de Chasey, milites, Dominus B. canonicus suriacensis, Johannes de Mentons li galois, Villelmus de laviron et plures alii. Ad majorem autem hujus rei certitudinem, Ego R. Comes Gebennensis presentibus litteris sigillum meum apposui. Et nos P. de Augusta, Archidiaconus lugdunensis, ad supradicti Jacobi preces, presenti scripto sigillum nostrum duximus apponendum. Actum est hoc apud Lagdunum, Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo. Idibus Junii.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 1, N° 15.*)

343

1257, 11 Décembre. — *Compromis entre Rodolphe, comte de Genevois, et Henri, son frère, par lequel ils nomment des arbitres pour juger toutes les contestations existant entre eux.*

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod ego R. comes gebennensis et ego Henricus frater ejus, mera et spontanea voluntate, non vi non dolo seducti, compromittimus prestito nobis corporaliter sacramento vel etiam juramento, in dominos Tomam de Mentuno militem, et dominum P. de toiry militem, et dominum Aymonem de Voyriey militem, et dominum P. de moysiey militem, et dominum Aymonem de toyry militem, et dominum Petrum de bosco militem, ut in arbitros, arbitratores seu amicabiles compositores, de omnibus controversiis, petitionibus aut clamoribus que vertebantur vel verti sperabantur inter nos, de jure vel de facto, promittentes nos dictus Rodulfus comes gebennensis et Henricus

frater, filii quondam comitis gebennensis, solenni stipulatione invicens prestito juramento vallata, observare et tenere dictum et laudum dictorum arbitrorum, aut arbitratorum, aut amicabilium compositorum, et non contra venire super hiis que pronunciaverint vel pronunciari fecerint, prout eis jure, vel amicabili compositione, aut voluntate, de plano et sine juris solemnitate videbitur expedire. Et nos predicti fratres R. comes gebenn. et Henricus, pro hiis exequendis supradictis universis et singulis, fidejussores damus in manu dictorum arbitrorum, seu arbitratorum aut amicabilium compositorum, scilicet ego R. do tales fidejussores : dominum Robertum de Castellione militem, dominum Berlionem de Calvo monte, dominum Girardum de Luliey, dominum Thomam de Montelio, dominum Chabertum de Vileta, dominum Petrum de la fracy, Guillelmum marescalli, vicedominum de rupe, milites, Petrum de Lucingio, Johannem de Mentuno. Et ego Henricus do tales : dominum P. de ponte vitreo, dominum hobertum de Castellione, vice dominum de rupe, dominum Chabertum de Vileta, dominum Thomam de Montelio, dominum Amedeum de roncy, dominum Girardum de Lulie, dominum Berlionem de Calvo monte, milites, Petrum de Lucingio, Aymonem de roncy, Hubertum de Grasi. Qui fidejussores supradicti promiserunt prestito ab eisdem juramento, se facturos et curaturos observari et facere observari quicquid dicti arbitri, arbitratores seu etiam amicabiles compositores, dictaverint vel dictari fecerint de clamoribus seu petitionibus factis a dominis fratribus R. et Henrico supradictis aut etiam faciendis. Item dictum fuit inter partes supradictas, quod si alter fratum supradictorum, Rodulfi videlicet et Henrici, nollet stare vel observare dictum vel laudum dictorum arbitratorum in totum vel pro parte, quod fidejussores dati ab eodem dictum arbitrium observare nolente, hostagium tenebunt, ubi dicti arbitri vel eorum major pars mandaverint, aut mandari fecerint dictis fidejussoribus, donec dictum vel laudum eorum in integrum observent. Ita actum fuit inter partes, quod si dicti arbitri, arbitratores seu etiam amicabiles compositores, aliquod obscurum vel ambignum pronunciaverint aut facient pronunciari inter partes, super petitionibus ab eisdem fratribus factis aut etiam faciendis, quod illud possent declarare aut etiam emendare. Et est sciendum, quod dicti arbitri, aut arbitratores aut amicabiles compositores, promiserunt per juramentum dietis fratribus R. comiti Gebenn. et Henrico, eorum questiones, clamores, aut petitiones dirinere bona fide et ad majorem hujus rei firmitatem. Nos predicti fratres, ego Rod. comes Gebenn. et ego Henricus